(455) L. 11 Dig. qui et a quib.; — L. 2.ª Cod. de serv. pign. dat. man. VII, 8 — Libertas a debitore fisci servo data, qui pignori non est ex conventionem speciali, sed tantum privilegio fisci obligatus, non aliter infirmatur, quam si hoc fraudis consilio effectum detegatur.

(456) LL. 1.ª e 7.ª Cod. eod.; L. 21 Dig. de manum.; L. 12 Cod. de jur. dot. V, 12 — Contanto que o marido seja solvável; e o escravo não esteja constituído em hipoteca ou penhor especial (LL. cit.)

(457) LL. já cit. — Porém mantinham-se as liberdades, se o devedor solvia a obrigação, ou esta se extinguia por outros modos legítimos, extinguindo-se também a hipoteca ou penhor (LL. já cit. supra); a prescrição aproveitava ao escravo assim liberto (L. 16 Dig. qui et a quib.)

(458) Ou fosse cúmplice o escravo, ou tivesse de ser submetido a interrogatório. — Inst. J. pr. de hered. instit. II,14; Ulp. L. 12 Dig. de liberal. caus. XL, 12. — Por exceção, em certas circunstâncias valia a manumissão ou como definitiva, ou como fidei-comissária, ou a termo (Ulp. LL. 12 e 14 Dig. qui et a quib.; Paulo L. 13 eod).

(459) Ulp. L. 12 Dig. qui et a quib. — Prospexit legislator ne mancipia per manumissionem qæstioni subducantur; ideircoque prohibuit ea manumitti; — Marcian. L. 8.^a §3.^o Dig. de manum. — Sed nequidem illos ad justam libertatem pervenire Divus Hadrianus rescipsit, qui ideo manumissi sunt, ut crimini subtraherentur.

(460) L. 1.^a Cod. qui non poss. ad libertat. perv. VII, 12 — Cum Divus Claudius constituerit... in *perpetua vincula damnatos* ad libertatem perducere non posse... Mas não deixava de ser escravo do seu senhor (L. 8.^a §11 Dig. de pænis); o que importa, entre nós, a não aceitação de tal proibição — V. nota seguinte.

(461) Papin. L. 33 Dig. de pænis XLVIII, 19 — Nem a liberdade, nem as aquisições eram impedidas em tal caso; só ficavam dependentes do cumprimento da pena para que tivessem pleno efeito. — Servos in *temporaria vincula damnatos*, libertatem, et hereditatem, sive legatum, postquam tempus expleverint, consequi... Concorda a L. 1.^a Cod. cit.

(462) Paulo L. 12 Dig. de manum.; L. 17 §2.^o Dig. qui et a quib.

(463) L. Ælia Sentia — Gaio Comm. I §17.

(464) Inst. § 3.^o de libertin. I, 5; Cod. L. 14 de fideic. libertat. VII, 4 — Nos vetus jurgium decidentes, libertatis favore censemus et fideicommissariam, necnon directam libertatem suam firmitatem habere sive in masculo, sive in fæmina, qui, quæve adhuc in ventre vehitur, ut cum libertate solem respiciat, etsi mater sua adhuc in servitute constans eum, vel eam ediderit. — E se nascia mais de um, eram todos livres — L. 14 Cod. cit. — Sin autem plures creati, vel creatæ sint, sive unius fecit mentionem, sive pluraliter nuncupavit, nihilominus omnes ad libertatem a primis veniant cunabulis, cum in ambiguis sensibus melius sit (et maxime in libertate, favore ejus) humaniorem amplecti sententiam. — O louco podia, por conseguinte, ser